
 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIUS 
 

 

SPRENDIMAS 
DĖL GALIMOS DISKRIMINACIJOS TAUTYBĖS PAGRINDU 

VARTOJANT KEPINIO PAVADINIMĄ “ČIGONIŠKA UŽKEPĖLĖ” 
TYRIMO 

 

2024-03-14   Nr. (23)SN-199)SP-26 

Vilnius 

 

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje 2023 m. gruodžio 1 d. gautas pareiškėjos 

(Pareiškėjos duomenys Tarnybai žinomi; toliau – Pareiškėja) skundas, kuriame rašoma, kad  „Prezo“ 

kepyklėlėje, esančioje Minsko g. (toliau – Kepyklėlė) yra kepinys, kurio pavadinimas „čigoniška 

apkepėlė“. Pareiškėjos teigimu, toks kepinio pavadinimas žemina romų tautybės asmenis.  

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo 30 straipsnio 1 ir 2 dalimis, 

Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolierė Birutė Sabatauskaitė (toliau – Lygių galimybių 

kontrolierė) 2023 m. gruodžio 11 d. raštu Nr.(23)SN-218)S-591 „Dėl informacijos pateikimo“ kreipėsi į 

Kepyklėlę, prašydama per 5 darbo dienas nuo reikalavimo gavimo dienos (kuo skubiau) pateikti 

paaiškinimą dėl galimos diskriminacijos minėtu pagrindu ir atsakyti į klausimus:  

1. „Kodėl „Prezo“ kepyklėlėje parduodamas kepinys buvo pavadintas „čigoniška apkepėle“?  

2. Ar suteikiant kepiniui pavadinimą buvo konsultuojamasi su romų tautybės asmenims 

atstovaujančiomis organizacijomis? Jei ne, ar Jums yra žinoma, kokiame kontekste  galimai vartotinas 

terminas „čigonas“? 

3. Tuo atveju, jei konsultavotės, prašytume pateikti Tarnybai turimą medžiagą šiuo 

klausimu.“ 

Taip pat paprašyta pateikti kitą, reikšmingą, informaciją, susijusią su Pareiškėjo skunde 

išdėstytomis aplinkybėmis. 

Tą pačią dieną išsiųstas raštas Nr.(23)SN-218)S-592 „Dėl nuomonės pateikimo“ Romų 

visuomenės centro vadovei ir „Antičigonizmas“ projekto vadovei. Minėtu raštu buvo prašoma pateikti 



2 

 
 

 

nuomonę dėl Kepyklėlėje parduodamo kepinio pavadinimo „čigoniška užkepėlė“. Buvo prašoma 

paaiškinti, ar šis pavadinimas žemina romų tautybės asmenis; koks terminas turėtų būti vartojamas / 

vengtinas; kokiais teisės aktais, praktika, remiantis, vertėtų vadovautis, pasirenkant tinkamus tautybės 

požiūriu prekių / paslaugų pavadinimus. 

2024 m. kovo 6 d. Pareiškėja patikslino skundą, nurodydama, kad minėtas konditerijos gaminys 

parduodamas „Iki“ prekybos centre, esančiame Žirmūnų g. 2, Vilniuje. Tarnybos atstovui susisiekus su 

Kepyklėlėje, esančioje minėtu adresu darbuotojais, paaiškėjo, kad ją valdo UAB „Du vėjai“.  

2024 m. kovo 8 d. UAB „Du vėjai“ buvo išsiųstas paklausimas dėl galimos diskriminacijos 

tautybės pagrindu.  

 

Vaiko teisių apsaugos kontrolierė, pavaduojanti lygių galimybių kontrolierę, 

 

n u s t a t ė: 

 

 2023 m. gruodžio 12 d. UAB „Prezo“ pateikė el. laišką, kuriame parašė, kad Bendrovė tokių 

gaminių negamina, o ar juos gamina kitos Prezo ženklo kepyklėlės, kurios yra kiti juridiniai vienetai, 

neturi informacijos.  

 2024 m. sausio 4 d. Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

atsiuntė raštą Nr. 238, kuriame nurodė, kad terminas ,,čigonai“ yra labai senas, kilęs iš Egipto mitologijos 

ir šios šalies pavadinimo anglų kalba  „Egypt“. Viduramžiais, norėdami išvengti persekiojimo Europoje, 

romai patys sukūrė šį mitą teigdami esantys iš Egipto išvaryti krikščionių palikuonys. Laikui bėgant šis 

terminas įgavo neigiamą atspalvį, todėl po I Pasaulio romų suvažiavimo, vykusio Londone 1971 m., romų 

bendruomenė  paragino naudoti žodį ,,romai“, kuriuo tarpusavyje save vadina ir kuris romų kalboje 

reiškia „žmogus“. 

Nuo 1995 metų Europos Taryba, vėliau Europos Sąjunga ir kitos tarptautinės institucijos visuose 

savo dokumentuose naudoja sąvoką ,,romai“ ir ragina visas valstybės taip pat naudoti žodį ,,romai“, nes  

žodis ,,čigonas“ laikomas nepagarbiu. Lietuvoje 2008 metais sociologinės apklauso metu buvo nustatyta, 

kad dauguma šios bendruomenės narių pageidauja, kad juos vadintų ,,romais“. Tautinių mažumų  

departamentas siūlo rekomenduoti ,,Prezo“ kepyklėlei pakeisti  patiekalo pavadinimą. 



3 

 
 

 

2024 m. kovo 11 d. UAB „Du vėjai“ vadovė pateikė paaiškinimą: „visų pirma, norime atsiprašyti, 

jei įžeidėme romų tautybės asmenis. Mums nemalonu, kad taip įvyko. Gaminio „Čigoniška apkepėlė“ 

pavadinimas kilo dėl to, kad pagrindinis padažas dedamas į gaminį ir buvo gaunamas pavadinimu 

„Čigoniškas padažas“, specialiai negalvojome ir neturėjome išankstinių nusistatymų. Šiuo metu šio 

gaminio negaminame. Jei gaminsime ateityje, pakeisime pavadinimą.” (citatos kalba netaisyta)  

 

Vaiko teisių apsaugos kontrolierė, pavaduojanti lygių galimybių kontrolierę, 

 

k o n s t a t u o j a: 

 

Skundo tyrimo metu buvo vertinama, ar Kepyklėlėje gaminamo ir parduodamo kepinio 

pavadinimas „čigoniška užkepėlė“ nediskriminuoja romų tautybės asmenų, t. y., ar Kepyklėlė nepažeidė 

Lygių galimybių įstatymo 8 str. 1 d. 2 p., reglamentuojančio paslaugų teikėjo pareigą įgyvendinti lygias 

galimybes, teikiant informaciją apie prekes ir paslaugas.  

Pažymėtina, jog tiek Europos Sąjungos, tiek nacionaliniuose teisės aktuose diskriminacija, 

pačia bendriausia šio žodžio prasme, reiškia teisių sumažinimą arba atėmimą tam tikrai kategorijai 

asmenų dėl kokių nors požymių. Diskriminacijos sąvoka paprastai siejama su lygių galimybių, 

lygiateisiškumo pažeidimu, o nediskriminavimas – su asmenų lygaus traktavimo, lygių galimybių 

realizavimo kategorijomis. Konstitucinė diskriminacijos samprata atskleidžiama pasiremiant Lietuvos 

Respublikos Konstitucijos 29 str., kuriame numatyta, kad įstatymui, teismui ir kitoms valstybės 

institucijoms ar pareigūnams visi asmenys lygūs, ir nurodoma, jog žmogaus teisių negalima varžyti ir 

teikti jam privilegijų dėl jo lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, 

įsitikinimų ar pažiūrų pagrindu. Konstitucinis visų asmenų lygybės įstatymui principas pažeidžiamas, 

kai tam tikra grupė asmenų, kuriems yra skiriama teisės norma, palyginti su kitais tos pačios normos 

adresatais, yra kitaip traktuojama, nors tarp tų grupių nėra tokio pobūdžio ir tokios apimties skirtumų, 

kad toks nevienodas traktavimas būtų objektyviai pateisintinas. Asmenų lygybės principas iš esmės 

reiškia diskriminacijos draudimą, o diskriminacija dažniausiai suprantama kaip žmogaus teisių 

varžymas ar tam tikrų privilegijų teikimas, atsižvelgiant į lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, 

socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų požymius. 



4 

 
 

 

 Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos tikslas – saugoti pagrindines žmogaus teises, 

atitinkančias Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos garantuojamas teises, 

draudžia bet kokią diskriminaciją, ypač dėl asmens lyties, rasės, odos spalvos, tautinės ar socialinės 

kilmės, genetinių bruožų, kalbos, religijos ar tikėjimo, politinių ar kitokių pažiūrų, priklausymo tautinei 

mažumai, turtinės padėties, gimimo, negalios, amžiaus, seksualinės orientacijos. 

2000 m. birželio 29 d. Europos Sąjungos Tarybos direktyvoje 2000/43/EB įgyvendinant 

vienodo požiūrio principą asmenims, nepriklausomai nuo jų rasės arba etninės priklausomybės, 

pažymėta, kad lygybės prieš įstatymą teisė ir teisė į apsaugą nuo diskriminacijos visiems asmenims yra 

visuotinė teisė, pripažįstama pagal Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją, Jungtinių Tautų konvenciją 

dėl moterų visų diskriminacijos formų panaikinimo, Tarptautinę konvenciją dėl visų rasinės 

diskriminacijos formų panaikinimo, Jungtinių Tautų pilietinių ir politinių teisių bei ekonominių, 

socialinių ir kultūrinių teisių paktus ir Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvenciją. 

 Pareiškėja pateikė Tarnybai skundą, teigdama, kad Kepyklėlėje, esančioje Minsko g. 21,  yra 

kepinys, kurio pavadinimas „čigoniška užkepėlė“. 2024 m. kovo 6 d. skundas buvo patikslintas, 

nurodant, kad Kepyklėlė yra adresu Žirmūnų g. 2, Vilnius.  

Pagal Lygių galimybių įstatymo 8 str. 1 d. 2 punktą, įgyvendindamas lygias galimybes, prekių 

pardavėjas, gamintojas ar paslaugų teikėjas, nepaisydamas lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, 

kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, 

etninės priklausomybės, religijos, privalo suteikdamas vartotojams informaciją apie gaminius, prekes 

ir paslaugas arba jas reklamuodamas, užtikrinti, kad šioje informacijoje nebūtų išreiškiamas 

pažeminimas, paniekinimas arba teisių apribojimas ar privilegijų teikimas lyties, rasės, tautybės, 

pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės 

orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos pagrindu ir nebūtų formuojamos visuomenės 

nuostatos, kad dėl šių požymių asmuo yra pranašesnis ar menkesnis už kitą. 

Vadovaujantis Tautinių mažumų departamento nuomone, Europos Sąjunga ir kitos 

tarptautinės institucijos visuose savo dokumentuose naudoja sąvoką ,,romai“ ir ragina visas valstybės 

taip pat naudoti žodį ,,romai“, nes  žodis ,,čigonas“ laikomas nepagarbiu.  

Lygių galimybių įstatymo nuostata, reglamentuojanti įrodinėjimo pareigą, nustato, kad 

Teismuose ar kitose kompetentingose institucijose nagrinėjant fizinių, juridinių asmenų, kitų 



5 

 
 

 

organizacijų ir jų padalinių skundus, pareiškimus, prašymus, pranešimus ar ieškinius dėl 

diskriminacijos lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, 

įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos 

pagrindu, pareiškėjui nurodžius aplinkybes, leidžiančias daryti prielaidą dėl tiesioginės ar netiesioginės 

diskriminacijos, priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo, nurodymo diskriminuoti, persekiojimo, 

priešiško elgesio ar neigiamų padarinių dėl skundo dėl diskriminacijos pateikimo, dalyvavimo byloje 

dėl diskriminacijos ar pranešimo apie diskriminaciją buvimo, preziumuojama, kad tiesioginės ar 

netiesioginės diskriminacijos, priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo, nurodymo diskriminuoti, 

persekiojimo, priešiško elgesio ar neigiamų padarinių dėl skundo dėl diskriminacijos pateikimo, 

dalyvavimo byloje dėl diskriminacijos ar pranešimo apie diskriminaciją faktas buvo. Skundžiamas 

asmuo turi įrodyti, kad lygių galimybių principas nebuvo pažeistas (Lygių galimybių įstatymo 4 str.). 

 Nagrinėjamu atveju UAB „Prezo“ pateikė el. laišką, kuriame nurodė, kad Bendrovė tokių 

gaminių negamina, o ar gamina kitos Prezo ženklo kepyklėlės, kurios yra kiti juridiniai vienetai, neturi 

informacijos. Pareiškėjai patikslinus Kepyklėlės adresą, paaiškėjo, kad ją valdo UAB „Du vėjai“ . 

Minėtos bendrovės vadovė 2024 m. kovo 11 d. informavo Tarnybą, kad kepinys pavadinimu 

„čigoniška užkepėlė“ nebegaminamas, o jei bus gaminamas, jam bus suteiktas kitas pavadinimas. UAB 

„Du vėjai“ vadovė apgailestavo dėl susiklosčiusių aplinkybių, nurodydama, kad šiuo metu gaminio 

tokiu pavadinimu nebegamina.  

 Įrodymų pakankamumas byloje reiškia, jog įrodymai neprieštarauja vieni kitiems ir jų visuma 

leidžia daryti pagrįstą išvadą apie įrodinėjamų faktinių aplinkybių buvimą. Įvertinant keletą įrodymų, 

lemia ne tik kiekvieno iš įrodymų patikimumas, bet ir įrodomųjų duomenų tarpusavio santykis – ar 

nėra prieštaravimų tarp jų, ar šalutiniai duomenys patvirtina pagrindinius, ar pakankami yra 

tiesioginiai duomenys, ar nuoseklūs yra šalutiniai įrodomieji faktai (Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 

2007 m. sausio 4 d. nutartis civilinėje byloje Nr. 3K-3-150/2007; 2008 m. sausio 28 d. nutartis civilinėje 

byloje Nr. 3K-3-18/2008). 

Lygių galimybių įstatymo 29 str. 3 d. 4 punkte numatyta, kad tyrimo metu ar jį atlikęs, lygių 

galimybių kontrolierius gali nutraukti tyrimą, kai kai lygias galimybes pažeidžiantys veiksmai 

(neveikimas) nutraukiami. UAB „Du vėjai“ nutraukus Kepyklėlėje kepinio pavadinimu „čigoniška 

užkepėlė“ gamybą ir pardavimą, tyrimas dėl galimos diskriminacijos tautybės pagrindu nutraukiamas.  



6 

 
 

 

Remiantis Lygių galimybių įstatymo 17 str. 2 dalimi, tikslinga teikti rekomendaciją UAB „Du 

vėjai“, pažymint,  kad parduodamų  gaminių / kepinių pavadinimuose (kaip nagrinėjamu atveju 

„čigoniška užkepėlė“) žodžiai, žeminantys asmenis tautybės ir/ar kitais Lygių galimybių įstatyme 

nurodytais pagrindais, yra vengtini.  

 

Vadovaudamasi Lygių galimybių įstatymo 17 str., 29 str. 3 d. 4 p., 

 

Vaiko teisių apsaugos kontrolierė, pavaduojanti lygių galimybių kontrolierę, 

 

              n u s p r e n d ž i a: 

 

1. Nutraukti tyrimą, kai lygias galimybes pažeidžiantys veiksmai (neveikimas) nutraukiami. 

2. Su sprendimu supažindinti Pareiškėją.  

 

Sprendimas per 1 mėnesį nuo jo gavimo dienos gali būti skundžiamas apygardos 

administraciniam teismui Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta 

tvarka arba Lietuvos administracinių ginčų komisijai (Vilniaus g. 27, 01402 Vilnius) Lietuvos 

Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatyme nustatyta tvarka. 

 

 

 

Vaiko teisių apsaugos kontrolierė 

pavaduojanti lygių galimybių kontrolierę                                                                    Edita Žiobienė 

 

 

 


